<sup>241</sup> *Cf.* Erismann, *Penser le commun*. Alla pagina 374 si propone la seguente definizione di "comune": «est commun ce qui existe simultanément en plusieurs individus spatio-temporellement distincts». Erismann evidenzia inoltre che il concetto di comune ha «une histoire théologique propre» e ne segnala l'importanza nella concezione dell'*ousia* di Basilio di Cesarea e Gregorio di Nissa (*cf.* *Penser le commun*, 378, 384-385, 392). Sulla nozione di comune, *cf.* Boethius, *In Isagogen Porphyrii commentorum editio secunda*, I, 10, ed. Brandt, 162.23-163.3 e anche Id., *In Categorias Aristotelis*, I, PL 64, 164 C-D: «Commune quoque multis dicitur modis. Dicitur commune quod in partes dividitur, et non jam totum commune est, sed partes ejus propriae singulorum, ut domus. Dicitur commune quod in partes non dividitur, sed vicissim in usus habentium transit, ut servus communis vel equus. Dicitur etiam commune quod utendo cujusque fit proprium, post usum vero in commune remittitur, ut est theatrum, nam cum eo utor, meum est, cum inde discedo, in commune remisi. Dicitur quoque commune, quod ipsum quidem nullis divisum partibus, totum uno tempore in singulos venit, ut vox vel sermo ad multorum aures uno eodemque tempore totus atque integer pervenit. ».

<sup>242</sup> *Cf.* *P17*, ff. 123va-vb, 125va citato infra, capitolo 6.

è notato,<sup>243</sup> *essentia* in questo contesto non è l'essenza intesa come ciò che è significato dalla definizione di una cosa ed è distinta dalla sua esistenza: il senso di questo *idem in essentia* è legato al significato di *essentia* come cosa concreta esistente. Per comprendere meglio questo punto, vorrei considerare il significato di *idem in essentia* proposto da Abelardo, e poi verificare la sua differenza o somiglianza rispetto a quello di TEM. Sulle orme di Boezio (*De trinitate* 1)<sup>244</sup> e probabilmente a partire da una riflessione nata in campo teologico,<sup>245</sup> diversi autori della prima metà del XII secolo, tra cui Abelardo, elencano diversi sensi di identico e di diverso.<sup>246</sup> Secondo Abelardo,

---

<sup>243</sup> Cf. *supra*, capitolo 2.

<sup>244</sup> Boethius, *De trinitate*, ed. C. Moreschini, editio altera, Saur, München-Leipzig 2005, 1, 167.46-168.63: «Principium enim pluralitatis alteritas est; praeter alteritatem enim nec pluralitas quid sit intellegi potest. Trium namque rerum uel quotlibet tum genere tum specie tum numero diuersitas constat; quotiens enim idem dicitur totiens diuersum etiam paedicator. Idem uero dicitur tribus modis: aut genere, ut idem homo quod equus, quia idem genus, ut animal; uel specie, ut idem Cato quod Cicero, quia eadem species, ut homo; uel numero, ut Tullius et Cicero, quia unus est numero. Quare diuersum etiam uel genere uel specie uel numero dicitur. Sed numero differentiam accidentium uarietas facit. Nam tres homines neque genere neque specie, sed suis accidentibus distant; nam uel si animo cuncta ab his accidentia separemus, tamen locus cunctis diuersus est, quem unum fingere nullo modo possumus: duo enim corpora unum locum non obtinebunt, qui est accidens. Atque ideo sunt numero plures, quoniam accidentibus plures fiunt». Sui tre sensi di identico e diverso (*genere, specie, numero*), cf. anche Boethius, *In Isagogen Porphyrii commentorum editio secunda*, II, 6, ed. Brandt, 191.21-192.19 e IV, 1, 240.14-243.27.